tissimè

An successor universalis vel singularis teneatur stare locationi.

SUMMARI A.

- 1 Successor singularis tenetur stare colonis & inquilinis, quoties eorum ius exceptum fuerit in contractu donationis vel venditionis.
- 2 Conductio ad longum tempus transit in successorem etiam singularem.
- 3 Quoties in locatione & conductio adest hypotheca, non potest colonus expelli à successore singulari.
- 4 An locator expellere possit conductorem ex causa necessitatis, item quid de donatario. Duo intellectus ad l. adem. C. locati.
- 5 Uxor quo pacto teneatur stare locationi rerum donalium facta per maritum, & quid è contrario.
- 6 Præteritus succedens alteri, an teneatur stare locationi facta per prædecessorem. Quod inibi latè tractatur.

Jure Cæsarum statutum est universalem successorem non posse à contractu locationis à prædecessore itabilito resilire, nam & ei stare tenetur, l. viam veritatis. C. locat. Regia l. 2. tit. 8. part. 5. §. ult. Instit. de locat. l. sed addes. §. pen. l. cum in plures. vers. heredem. ff. locati. Non idem in successore singulari, is etenim conductorem expellere potest, l. emptorem. C. de locat. l. qui fundum. ff. de eod. tit. Regia l. 19. tit. 8. part. 5. quod verum est, nisi habitatio à venditore recepta sit habitatoribus, text. in d. l. emptorem. 2. responsi, quidem tunc expelli non possunt habitatores; modò mercede constituta, non gratis habitent: text. in l. si mercedem. §. ultim. ff. de actio. empt. quem scribit singul. esse Lud. Rom. sing. 27. Ex quo patet excepta à venditore habitantibus habitatione, expelli posse ab emptore eos, qui gratis habitant: quasi venditor eos exceperit habitatores, qui iure locationis & conductionis poterant adversus ipsum agere de evictione. Quo fit, ut si quis donationis causa habitaret, & agere de evictione posset, is in exceptionem veniat: gloss. communiter recepta præsertim à Paul. Castrenf. in d. §. ult. Agit autem de evictione donatarius adversus donatorem, quoties donatio non incipit à traditione, sed à promissione de donando, vel est evictio promissa: gloss. ab omnibus probata in l. 2. C. de evict. ubi Salic. gloss. in l. Aristo. ff. de donat. §. ult. ubi Bart. & Imol. Paul. Castrenf. in l. si à substituto. §. 1. de legat. 1. col. 2. Decif. consil. 392. Jas. in §. fuerat. de act. omibus num. 35. Bald. in auth. ex testamento. col. 3. C. de col. Lud. Gozad. conf. 60. col. 2. Paul. de Castr. in l. si rem meam. ff. de solutio.

Secundò, etiam successor singularis non poterit expellere colonum, nec inquilinum, si res conducta fuerit ad longum tempus text. in l. 1. §. quod autem ff. de superficie. gloss. quam inibi DD. sequuntur in d. l. emptorem. Guid. Pap. quest. 480. Aufier, decis. Tholos. 420. Rota antiqua 861. Et licet in d. l. 1. §. quod autem, de locatione ad vitam tractetur, & hæc ipsa opinio probetur in d. l. 19. tit. 8. part. 5. qua in ultima parte decisum est, colonum seu inquilinum ad vitam, vel perpetuum, non posse à successore singulari expelli. Idem quoad exemplum hujus secundæ conclusionis erit in locatione facta, & ad decennium conventa, argum. l. ult. de prescript. longi tempor. & l. ult. ff. si ager. vect. quo in loco Accursius hanc locationem ad decennium, perpetuæ locationi similem facit. Et tamen in perpetua locatione expressa est Regia constitutio: atque ita in specie notat Bart. in d. l. qui fundum. ff. locati. idem Bartol. in d. §. quod autem. in 1. Alexand. in l. si filio. §. si vir. num. 2. ff. solus. matrimon.

Fertò;

tilimè omnium consensu suffragatum est in l. actionibus. ff. de in lit. jur. definiente, etiam tunc minimè adversus hæredem jurati, Curtio juniore num. 34. inibi refragante, auctoritate ejusdem Bart. in l. 1. C. de in lit. jur. ab omnibus tamen receptum est, ob dolum præsumptum, lite nondum contestata, mortuo reo, adversus ejus hæredem in litem jurandum non esse: dolum autem tutoris non conscientis inventarium, præsumptus est non verus, sicuti ex præmissis, præsertim ex l. ult. C. arb. int. deducitur: notant in specie Dyn. Alber. Bart. n. 20. & Cuman. in d. l. tutor qui repertorium. in prin. idem Bart. in d. l. 2.

Hinc profectò manifestè constat, non solùm ob dolum verum, sed & ob præsumptum in litem jurari. Quod probatur: nam † adversus tutorem non conscientem inventarium, juratur in litem, propter dolum præsumptum. d. l. tutor qui repertorium, ex communi omnium interpretatione: idem adnotatur à Curt. Jun. in dict. leg. in actionibus. num. 28. & ibi Duar. nu. 35. Tiraq. in l. unquam. C. de revoc. donat. in verb. donatione largitus. num. 134. & licet Corn. conf. 81. col. 3. vers. imò, lib. 4. Dec. in d. l. in actionibus. n. 8. & Catel. Cotta dictione. Juramentum in litem, contrarium probate conentur, alleverantes, ob dolum præsumptum in litem non jurari, quasi speciale sit, quòd ob eum juretur in actione tutelæ, in qua & ob latam culpam juratur in litem, l. 2. C. de in lit. jur. opinor tamen & veriore, & magis receptam esse priorem sententiam, quam generaliter Bart. n. 21. & Cuman. in † d. l. tutor qui repertorium. Curt. Jun. Waren. & Tiraq. in præcatis locis, veram esse censent. Marberis forsàn, Lector candidè, cur hanc opinionem Bart. ipse tribuerim & adscripserim, cum in contrarium Bartoli locum adduxerit Catel. Cott. nec temerè, hæc enim sunt Bartoli verba: Nota, quòd licet propter dolum solum juretur in litem, & non propter latam culpam, ut in actionibus, supra, de in lit. jur. tamen intelligitur pro dolo vero, non pro dolo præsumpto, ut hîc. Qui quidem locus vitio codicis interversus, fecellit vitam alioqui diligentissimum, cum ita legendus sit; Nota, quòd licet propter dolum solum juretur in litem, & non propter latam culpam, ut in actionibus, supra, de in lit. jur. tamen intelligitur pro dolo vero, vel præsumpto, ut hîc. Hactenus Bartol. à quo, si diligenter ejus sensum expendisset Catel. Cotta, non deduxisset propriam Cornei & aliorum sententiam. Hunc codicis errorem deprehendimus ex Cuman. qui ita Bartol. adnotationem refert in d. l. tutor. nu. 2. & Socin. consil. 213. col. 3. lib. 2. ipsam Bart. sententiam secutus. Idem evidenter apparet. Nam cum Bartol. nu. 20. scripserit, dolum præsumptum à Jurisconsulto contra tutorem non conscientem inventarium, tandem n. 21. ab eodem Jurisconsulti responso inconcinne & perperam adnotasset, non posse ob dolum præsumptum jurari in litem: siquidem expressum inibi sit adversus tutorem deferri juramentum in litem, ex eo, quòd omiserit repertorium conficere.